
3Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

Of.  1089



4 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

Of.  1091



5Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

Of.  1092

Of.  1093



6 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

Of.  1090



9Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

Of.  1094



10 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial



11Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

Of.  1095

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETOS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.021292/12-40,
de 13 de setembro de 2012, e no Ofício SESAPI/GAB nº 001480, de 21
de setembro de 2012, da Secretaria da Saúde, AP.010.1.004746/12-33,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, KACIA
DOS SANTOS SILVA ALVES, Matrícula nº 269600-2, do cargo efetivo
de Técnico em Enfermagem, lotada no Hospital Regional Senador
Cândido Ferraz – São Raimundo Nonato - PI, do quadro de pessoal da
Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 13 de setembro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.020149/12-36,
de 03 de setembro de 2012, e no Ofício SESAPI/GAB nº 001465, de 20
de setembro de 2012, da Secretaria da Saúde, AP.010.1.004719/12-64,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, MARIA
DO SOCORRO MOURA ARAÚJO, Matrícula nº 207954-2, do cargo
efetivo de Auxiliar de Serviço Gerais, classe I, padrão A, lotada no
Hospital Infantil Lucídio Portela – Teresina - PI, do quadro de pessoal
da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 03 de setembro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e

tendo em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.018678/12-64,
de 15 de agosto de 2012, e no Ofício SESAPI/GAB nº 001464, de 20 de
setembro de 2012, da Secretaria da Saúde, AP.010.1.004718/12-51,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, DERISSON
LISBOA NOGUEIRA , Matrícula nº 208975-X, do cargo efetivo de
Auxiliar de Serviços Gerais, classe I, padrão A, lotado no Hospital
Getúlio Vargas – Teresina - PI, do quadro de pessoal da Secretaria da
Saúde, com efeitos a partir de 15 de agosto de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.018012/12-60,
de 07 de agosto de 2012, e no Ofício SESAPI/GAB nº 001437, de 17 de
setembro de 2012, da Secretaria da Saúde, AP.010.1.004670/12-99,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, RINALDO
CARVALHO FERNANDES , Matrícula nº 243511-0, do cargo efetivo
de Médico, lotado na Administração Central/SEDE/SESAPI – Teresina
- PI, do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir
de 07 de agosto de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.012757/12-58,
de 06 de junho de 2012, e no Ofício SESAPI/GAB nº 001438, de 17 de
setembro de 2012, da Secretaria da Saúde, AP.010.1.004671/12-04,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, LAURINDO
RAULINO FILHO , Matrícula nº 178459-5, do cargo efetivo de Médico,
lotado na Administração Central/SEDE/SESAPI – Teresina - PI, do
quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 06 de
junho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.020778/12-73,
de 06 de setembro de 2012, e no Ofício SESAPI/GAB nº 001479, de 21
de setembro de 2012, da Secretaria da Saúde, AP.010.1.004745/12-20,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, SAMARA
CRISTINA LEITE PINHEIRO , Matrícula nº 220190-9, do cargo efetivo
de Psicólogo, lotada no Instituto de Doenças Tropicais Nathan Portela
– Teresina - PI, do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com
efeitos a partir de 05 de setembro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.018089/12-23,
de 08 de agosto de 2012, e no Ofício SESAPI/GAB nº 001439, de 17 de
setembro de 2012, da Secretaria da Saúde, AP.010.1.004672/12-04,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo de Farmacêutico, da servidora ROSEMARIE BRANDIM
MARQUES, Matrícula nº 178822-1, do quadro de pessoal da Secretaria
da Saúde, com efeitos a partir de 31 de julho de 2012.



12 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
DECRETOS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 08773/12- FUESPI/UESPI,
de 11 de setembro de 2012, e no Ofício nº 21.000-2207/2012/GAB-SEAD,
de 21 de setembro de 2012, AP.010.1.004779/12-69,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, MÁRCIO
CÉSAR DO NASCIMENTO SILVA , Matrícula nº 269480-8, do cargo
efetivo de Agente Técnico de Serviços – Técnico de Apoio
Administrativo, do quadro de pessoal da Universidade Estadual do
Piauí – UESPI, com efeitos a partir de 11 de setembro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 08284/12- FUESPI/UESPI,
de 24 de agosto de 2012, e no Ofício nº 21.000-2154/2012/GAB-SEAD,
de 17 de setembro de 2012, AP.010.1.004749/12-61,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, JEDEON
GOMES DE LIMA , Matrícula nº 269456-5, do cargo efetivo de Agente
Técnico de Serviços – Técnico de Apoio Administrativo, do quadro
de pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, com efeitos a
partir de 23 de agosto de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 08471/12- FUESPI/UESPI,
de 31 de agosto de 2012, e no Ofício nº 21.000-2150/2012/GAB-SEAD,
de 17 de setembro de 2012, AP.010.1.004751/12-99,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, NAYRO
FREDERICO FREIRE SOUSA, Matrícula nº 269380-1, do cargo efetivo
de Agente Técnico de Serviços – Técnico de Apoio Administrativo,
do quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, com
efeitos a partir de 31 de agosto de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 08515/12- FUESPI/UESPI,
de 31 de agosto de 2012, e no Ofício nº 21.000-2175/2012/GAB-SEAD,
de 19 de setembro de 2012, AP.010.1.004756/12-32,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, BRUNO
CRISTIANO DE SOUZA FIGUEIREDO , Matrícula nº 170598-9, do
cargo efetivo de Professor Auxiliar TI 40h, Nível I, do quadro de pessoal
da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, com efeitos a partir de 29
de agosto de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 07467/12- FUESPI/UESPI,
de 01 de agosto de 2012, e no Ofício nº 21.000-1885/2012/GAB-SEAD,
de 20 de agosto de 2012, AP.010.1.004349/12-02,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo, de Agente Técnico de Serviços, Classe III, Padrão B –

Auxiliar de Biblioteca, do servidor ALUISIO CASTELO BRANCO ,
Matrícula n° 087492-2, do quadro de pessoal da Universidade Estadual
do Piauí, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 07620/12- FUESPI/UESPI,
de 07 de agosto de 2012, e no Ofício nº 21.000-1866/2012/GAB-SEAD,
de 20 de agosto de 2012, AP.010.1.004346/12-71,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, LÚCIA
HELENA FERREIRA BRITO , Matrícula nº 269376-3, do cargo efetivo
de Agente Técnico de Serviços – Técnico de Apoio Administrativo,
do quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, com
efeitos a partir de 07 de agosto de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 07468/12- FUESPI/UESPI,
de 01 de agosto de 2012, e no Ofício nº 21.000-1886/2012/GAB-SEAD,
de 20 de agosto de 2012, AP.010.1.004348/12-97,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, LUISELZA
DE SOUZA PINTO, Matrícula nº 269457-3, do cargo efetivo de Agente
Técnico de Serviços – Técnico de Apoio Administrativo, do quadro
de pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, com efeitos a
partir de 01 de agosto de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 07430/12- FUESPI/UESPI,
de 31 de julho de 2012, e no Ofício nº 21.000-1884/2012/GAB-SEAD, de
20 de agosto de 2012, AP.010.1.004353/12-42,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, WYLLA
MARIA RIBEIRO SANTOS , Matrícula nº 269404-2, do cargo efetivo
de Agente Técnico de Serviços – Técnico de Apoio Administrativo,
do quadro de pessoal da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, com
efeitos a partir de 30 de julho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 07922/12- FUESPI/UESPI,
de 13 de agosto de 2012, e no Ofício nº 21.000-2151/2012/GAB-SEAD,
de 17 de setembro de 2012, AP.010.1.004752/12-04,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo, de Agente Técnico de Serviços, Técnico de Apoio
Administrativo, do servidor GIVANILDO OLIVEIRA  DA SILVA ,
Matrícula n° 197950-7, do quadro de pessoal da Universidade Estadual
do Piauí, com efeitos a partir de 13 de agosto de 2012.

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETO DE 20 DE AGOSTO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE



13Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MAURÍCIO P ARENTE ELVAS COELHO LUZ , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 20 de Agosto
de 2012.

POLÍCIA  MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício n° 617/2012-GCG, de 13 de
setembro de 2012, do Comandante Geral da Polícia Militar do Piauí,
(AP. 010.1.004678/12-60),

R E S O L V E  reverter, a partir de 06 de setembro de 2012, de
conformidade com o disposto nos arts. 78 e 79, da Lei nº 3.808, de 16 de
julho de 1981, OSWALTELINO RAMOS DA  SILVA  – 2º Sargento PM,
10.11062-93, ao Quadro da Polícia Militar do Piauí, por haver cessado
o motivo de sua agregação.

SECRETARIA DE JUSTIÇA
DECRETOS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0222X12, de 06 de junho
de 2012, e no Ofício GSJ Nº 553/2012, de 20 de setembro de 2012, da
Secretaria da Justiça,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com o
Despacho nº PGE 109/2012, de 09 de julho de 2012, do Procurador
Chefe da Consultoria Jurídica da Procuradoria Geral do Estado, em
exercício, declarar a vacância do cargo efetivo de Agente Penitenciário,
sem a possibilidade de recondução tendo em vista que a mesma irá
ocupar função pública, da servidora MARIA  FRANCINEIDE DA  SILVA
FONTES, Matrícula n° 198155-2, do quadro de pessoal da Secretaria
da Justiça, com efeitos a partir de 15 de junho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0374/12, de 12 de setembro
de 2012, da Secretaria de Justiça, AP.010.1.004673/12-17,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, KILDER
GOMES DA SILVA , Matrícula n° 258120-5, do cargo efetivo de Agente
Penitenciário, do quadro de pessoal da Secretaria da Justiça, com efeitos
a partir de 13 de setembro de 2012.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO
PIAUÍ – IAPEP
DECRETO DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e o
contido no Ofício GAB. Nº 001311, de 28 de agosto de 2012, da Secretaria
da Saúde,

R E S O L V E  cessar os efeitos, a partir de 28 de agosto de 2012, da
disposição do servidor ORLAMAR PIAUILINO COST A, Dentista,
Matrícula nº 178337-8, do quadro de pessoal do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí – IAPEP, para a Secretaria
da Saúde - SESAPI, constante do decreto datado de 16 de março de
2012.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 1486/06, de 31 de maio de
2012, da Secretaria de Segurança Pública, e no Ofício nº 21.000-2521/
2012/GAB-SEAD, de 29 de outubro de 2012, da Secretaria de
Administração, AP.010.1.005125/12-61,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo, de Agente de Polícia de 1ª Classe, do servidor SIDNEY
FEIT OSA DA SILVA , Matrícula n° 108469-X, do quadro de pessoal da
Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 05 de junho de
2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo AA.027.1.002321/12-02, de
17 de agosto de 2012, da Secretaria de Segurança Pública, e no Ofício
nº 21.000-2153/2012/GAB-SEAD, de 17 de setembro de 2012, da
Secretaria de Administração, AP.010.1.004753/12-04,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo, de Delegada de Polícia Civil 2ª Classe, da servidora
JANNAYNA LIMA  SALES NOBRE, Matrícula n° 199306-2, do quadro
de pessoal da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de
17 de agosto de 2012.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ – FUNDESPI
DECRETOS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO JULIANO SOARES MONTE , do Cargo em Comissão,
de Gerente de Desportos, símbolo DAS-3, da Fundação de Esportes
do Piauí, com efeitos a partir de 20 de Novembro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANT ONIO CLEMIL TON COSTA LIMA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Desportos, símbolo DAS-3, da Fundação de
Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 20 de Novembro de 2012.

Of.  1096  a 1103



14 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

 
Portaria GSE Nº.  2175/2012                                  Teresina (PI), 21 de novembro de 2012. 
 
               O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 

 
               I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem função gratificada nas 
Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação.   
 

Nº/ 
PORT 

MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

2163 TERESINA 
U.E. TOMAZ DE AREA LEÃO 

FILHO 
SECRETÁRIA 

ADJUNTA 
MARIA DO SOCORRO SOARES 

DE CARVALHO 
086.024-7 

2164 TERESINA 
U.E. SANTA MARIA DAS 

VASSOURAS 
DIRETOR EMERSON OLIVEIRA GOMES 098.264-4 

2165 URUÇUI U.E. CICERO COELHO SECRETÁRIA DORACY ARAÚJO DOS SANTOS 057.232-2 

2166 TERESINA SEDE - AJUR SUPERVISORA ROSELENE MARQUES CAMPELO 066.239-9 

2167 SÃO FRANCISCO DO PIAUÍ SUPERVISÃO DE ENSINO SUPERVISORA 
EDNA MARIA SOBREIRA DA 

SILVA 
076.699-2 

2170 MIGUEL ALVES U.E. MARIANO MENDES DIRETOR 
FRANCISCO DAS CHAGAS LAGO 

SANTOS 
106.723-X 

2171 MIGUEL ALVES U.E. MARIANO MENDES DIRETORA ADJUNTA 
MARIA IRACEMA MENDES 

VIANA DE OLIVEIRA 
231.186-X 

2172 PORTO U.E. MIGUEL NUNES SALES DIRETORA  ADJUNTA MARIA SILVA DOS SANTOS 106.409-6 

 
 

               II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
               COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 
               GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
PIAUÍ, em Teresina (PI), 21 de novembro de 2012. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 

 
Portaria GSE Nº.  2176 /2012                    Teresina (PI), 21 de novembro de 2012. 
 
               O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 

 
               I – Cessar os efeitos das portarias dos servidores abaixo relacionados, que 
exerceram função gratificada em Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às 
Gerências Regionais de Educação. 
 

Nº/ 
PORT 

MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

2161 CAMPO 
MAIOR 

U.E. PROF. RAIMUNDINHO 
ANDRADE 

DIRETORA 
FRANCISCA CÉLIA FERREIRA 

NUNES 
080.592-X 

2162 CAMPO 
MAIOR 

CENTRO EST. DE EDUC. DE 
TEMPO INTEGRAL 
CANDIDO BORGES  

DIRETORA 
ADJUNTA 

ANA MARIA ALVES DE BRITO 179.071-4 

2164 TERESINA 
U.E. SANTA MARIA DAS 

VASSOURAS 
DIRETOR 

ANTONIO MARCOS CARVALHO 
DE SOUSA 

143.456-0 

2165 URUÇUI U.E. CICERO COELHO SECRETÁRIA 
AUREA GUARACIARA DE 

CARVALHO GASPAR 
055.531-2 

2167 
SÃO 

FRANCISCO 
DO PIAUÍ 

SUPERVISÃO DE ENSINO SUPERVISOR JOSÉ EMANUEL REIS SOUSA 094.695-8 

 
               II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
               COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 
               GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 21 de novembro de 2012. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 
 Of.  420



15Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  N.º 126/12- GAB/SASC, 23 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os fatos relacionados no Processo nº
AA.001.1.001521/12 – 60 e,

Considerando o art. 164, da Lei Complementar nº 13/94 – Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí, resolve:

I – Tornar sem efeito a Portaria nº 100/12, de 27/09/2012, conforme
orientação da Procuradoria Geral do Estado do Piauí – PI, CI Nº 021/2012;

II – Determinar a instauração de SINDICÂNCIA para apurar
conduta funcional irregular atribuída ao servidor ANTONIO SENHOR
DOS SANTOS, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 018117-0, lotado
no Centro Educacional Internação Provisória – CEIP;

III – Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos
servidores CARLOS HENRIQUE RIBEIRO DE SOUSA, Técnico de
Apoio Assistencial, matrícula nº 231930-6; EULINA DE KATIA BESSA
SILVEIRA, Professora SL VI, matrícula nº 069972-1 e LUCIANA
EVANGELISTA FERNANDES FRANCO, Extensionista Rural, matrícula
nº 174541-7, para sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao
item anterior;

 IV – Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos,
podendo ser prorrogado por igual período;

V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
VI – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Guedes Alcoforado Filho
Secretário

Secretaria da Assistência Social e Cidadania do Estado do Piauí

Of.  1095

ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

CORREGEDORIA - GERAL

PORTARIA  N° 010/2012 - GCGDP

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Complementar nº 059, de 30 de novembro de 2005.

CONSIDERANDO que no mês de outubro do corrente ano
foram constantes os feriados nas quintas e sextas-feiras;

CONSIDERANDO a solicitação de prorrogação do prazo para
a conclusão dos trabalhos feita pelo Presidente da Sindicância
Administrativa Disciplinar Defensor Público Ulisses Brasil Lustosa
em face de problemas de saúde.

RESOLVE:

PRORROGAR por mais 30(trinta) dias os trabalhos da Comissão
de Sindicância Administrativa Disciplinar instaurada pela Portaria nº
009/2012 publicada no D.O. nº 203 de 29 de outubro de 2012

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. INTIME-SE

Gabinete da Corregedoria-Geral em Teresina (PI), 26 de novembro de 2012.

Myrtes Maria de Freitas e Silva.
Defensora Pública de Categoria Especial
Corregedora-Geral da Defensoria Pública

Of.  060

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Portaria Nº 554/2012/GDG             Teresina, 13 de novembro de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais e,

Considerando o disposto no Artigo 95 da Lei Complementar  nº 13/94,
com a redação que lhe foi dada pela Lei Complementar nº 84/07;

Considerando ainda o Parecer da Procuradoria Jurídica deste Instituto,
constante das folhas 28 e 29 do Processo AA.040.1.012881/12-99;

R E S O L V E:

CONCEDER licenças aos servidores deste Instituto, SEBASTIÃO
TEIXEIRA  MEDEIROS, Agente Técnico de Serviços, matrícula 023613-
6 e JUSSANDRA LOBÃO MOREIRA  MARINHO , também  Agente
Técnico de Serviços, matrícula 024382-5; ambos do quadro efetivo de
pessoal do IAPEP, para o exercício de mandato classista, no período
de OUTUBRO de 2012 a OUTUBRO de 2015.

Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor a
partir da data da sua assinatura.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

Of.  1208

PORTARIA  Nº. 389/2012-GDG

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN-PI, no uso das atribuições legais e,

CONSIDERANDO, o Memo nº. 017/12- Supervisão de Malote, datado
de 22/11/2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Maria Ivonete Sampaio para
substituir, por motivo de gozo de férias regulamentar, Maria das Dores
Guimarães Bezerra da Silva, assumindo a Supervisão II, a partir de
18/12/2012, por 30 (trinta) dias.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Teresina (PI), 23 de novembro de 2012

 Jose Antonio Vasconcelos
Diretor Geral - DETRAN/PI

Of.  424



16 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA  SECRETARIA  DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 0598/12, de 21 de Novembro de 2012, Designar o servidor
HAMON STELITANO VARÊDA, Matrícula nº 253391-0, Auditor
Governamental, como substituto de NUNO KAUÊ DOS SANTOS
BERNARDES BEZERRA, Matrícula nº 208911-4, Auditor
Governamental, ocupante do cargo em comissão de Assessor Técnico II,
da Secretaria da Saúde, Símbolo DAS-3, pelo período de Férias de 19/11/
2012 à 18/12/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 21 de
Novembro de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.  1841

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO FEDERAL  DE FARMÁCIA

CONSELHO REGIONAL  DE FARMÁCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

Rua Prof. NÓDGI NOGUEIRA, 4193 - ININGA – CX. POSTAL 205.

TEL: (86) 3222 8480 – 3223-8999-3226-2863-TERESINA – PIAUÍ – CEP. 64.048-465

CNPJ 06.511.307/0001-33

www.crfpi.org

PORTARIA N° 08/2012 GP

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DO PIAUÍ – CRF-PI, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a lei Federal n° 3.820, de 11 de novembro de
1960, e o art° 36 Parágrafo único, do Regimento interno do CRF – PI,

RESOLVE

Art. 1 Designar JULIANA  DE SOUSA MARTINS ANTERO
para exercer cargo de assessor da Tesoureira do CRF – PI.

Art. 2 Revogadas as disposições em contrário, esta portaria
entra em vigor com data retroativa a 01 de julho de 2012.

Publica-se e Cumpra-se

Teresina 01 de julho de 2012.

Dr. Roberto Gomes da Silva
Presidente do CRF – PI

P. P.  14804

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

RESULTADO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO E PROPOSTAS

(Tomada de preços nº 002/SSP-PI/2012 – Processo nº AA.027.1.003005/12-50)

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA SSP/PI torna
público que após análise da documentação e propostas apresentadas
quando da sessão de abertura da TOMADA DE PREÇOS n.º 002/SSP-
PI/2012, realizada às 08:30h,  do dia 26/11/2012, que objetivo selecionar
a melhor proposta para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REALIZAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE EXAUSTÃO
NA SALA DE NECRÓPSIA E CONSTRUÇÃO DE UMA SALA PARA
PERMANÊNCIA DE CADÁVERES EM ESTADO DE PUTREFAÇÃO,
DOTADA DO ADEQUADO SISTEMA DE EXAUSTÃO, NA ATUAL
SEDE DO INSTITUTO MÉDICO LEGAL – IML NA CIDADE DE
TERESINA(PI) foi declarada vencedora do certame a licitante R. MELO
CONSTRUTORA LTDA (CNPJ Nº 01.857.346/0001-73. Declara-se aberto
o prazo recursal do Art. 109, I, “b” da Lei 8.666/93./ / / / / / / / / / / / / / /
/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

Teresina, 26 de novembro de 2012.

Marciano Machado de Oliveira
Presidente da CPL/SSP-PI

Of.  238

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

�

 

� ��

                                                                                    

EXTRATO ATO ADMINISTRATIVO 
 
 

ATO: ADITIVO ATA SRP 
MOTIVO: PRORROGAÇÃO EFEITOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS PREGÃO 
REF: PROCESSO N° 1611/2011, PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/SSP-PI/2011  
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 11, CAPUT DO DECRETO ESTADUAL Nº 11.319, DE 13/02/2004 
PRAZO DE VALIDADE: 12(DOZE) MESES, CONTADOS DA PUBLICAÇÃO. 
 

REGISTRO DE PREÇOS, COM VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES,  
PARA FORNECIMENTO DE BOBINAS PLÁSTICAS 

 
ADMAQ LTDA-EPP  -  Telefone: (31) 3333-0330 

LOTE 
ITEM 

DESCRIÇÃO MARCA QUANT. VALOR 
UNIT (R$) 

Lote 01 BOBINAS PLÁSTICAS PARA 
PLASTIFICAÇÃO EM MÁQUINA 
TÉRMICA, DIMENSÕES 115 X 005 X 60 
METROS 

PLASTIFI
X 

2.000 22,00 

 
1) Fica prorrogado, por mais 12 meses o procedimento constante do quadro acima, com 

fundamento legal no Decreto 11.319/04, passando a vigorar por mais um ano, ou ate que seja 
publicado extrato de novo pregão com o mesmo objeto. 
 

2) Informações: Comissão Permanente de Licitações da SSP. Rua Tersandro Paz, nº 3150, Bairro 
Piçarra - Teresina/PI, CEP: 64.015-015 Fone/Fax (86) 3223-2567   

 
Robert Rios Magalhães 

Secretário de Segurança Pública do Piauí 
 

 

 

 

 

 

Of.  239



17Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

 AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2012 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a
interessados que as 11:00 (onze) horas do dia 27 de dezembro de
2012, receberá propostas para a Elaboração e Execução do Projeto
Técnico Executivo de Trabalho Social, visando a Sustentabilidade
Sócio-Econômica e Ambiental do Investimento em Melhorias e
Ampliações dos Sistemas de Abastecimento D’água em 05 (Cinco)
municípios Integrantes do Consórcio Regional de Saneamento do Sul
do Piauí – CORESA II/Sul do PI, a saber: Baixa Grande do Ribeira,
Bertolinia, Cristalândia, Jerumenha e Ribeiro Gonçalves. O tipo de
licitação é técnica e preço, regime de empreitada por preço global.
Todas as despesas decorrentes deste procedimento licitatório correrão
as expensas do Termo de Compromisso nº 0320640-08/2010/Ministério
da Cidades/Caixa Econômica/Estado do Piauí e Contrapartida Estadual,
por intermédio da Secretaria da Infraestrutura. Classificação
Orçamentária: 16101.1751221 1.215; Natureza da Despesa 4490-51,
e FR 10 e 00. O Edital e Termo de Referência e anexos, encontram-se à
disposição dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da
SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco
“G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402,
Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403, e-mail:
seinfra@infra.pi.gov.br ou licitação@seinfra.pi.gov.br de segunda a
sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 26 de novembro de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

Of.  940

 AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2012 – REPETIÇÃO - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA,
por intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 28 de dezembro de
2012, receberá propostas para contratação de empresa de engenharia
para a CONSULTORIA TÉCNICA PARA 2ª ETAPA DO
GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS DE
CONSTRUÇÃO DO TERMINAL DE PASSAGEIROS DO AEROPORTO
SERRA DA CAPIVARA, NO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO
NONATO - ESTADO DO PIAUÍ.  O tipo de licitação é o de técnica e
preço, regime de empreitada por preço global. Os recursos financeiros
para a despesa decorrente da contratação que se seguirem à licitação
correm por conta do Estado do Piauí por intermédio da Secretaria da
Infraestrutura. Classificação Orçamentária: 16101 04 122 21; Projeto:
2.229; Natureza da Despesa 4490-35, e FR - 00 (Tesouro Estadual). O
Edital, Projeto, Memorial Descritivo e Planilhas Orçamentárias,
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Coordenação
de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro
Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s):
(0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86)
3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br, de segunda a sexta feira,
das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 26 de novembro de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

Of.  942

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 07/2012 –REPETIÇÃO- CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados que as 9:00 (nove)
horas do dia 27 de dezembro de 2012, receberá propostas para contratação de
empresa de engenharia para Execução dos Serviços de Ampliações e Melhorias do
Sistema de Abastecimentos D’água nos municípios que integram o Consórcio
Regional de Saneamento do Sul do Piauí – CORESA II, compreendendo: Lote I –
Ribeiro Gonçalves – PI; Lote II – Baixa Grande do Ribeiro – PI; Lote III – Bertolínia
– PI; Lote IV – Jerumenha - PI. O tipo de licitação é o de menor preço, regime de
empreitada por preços unitários. Os recursos financeiros para a despesa decorrente
da contratação que se seguirem à licitação correm por conta do Contrato de Repasse
nº0320640-08/2010, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério das
Cidades, representada pela Caixa Econômica Federal e o Estado do Piauí - interveniente
executor Secretaria da Infraestrutura e ente interveniente Consórcio Regional de
Saneamento do Sul do Estado do Piauí – Programa de Trabalho 175120122006E-
0133 e NE nº 2007NE002023, e serão pagos através da Secretaria da Infraestrutura –
SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101 1751221; Projeto: 1.215; Natureza
da Despesa: 4490-51 e FR – 00 e 10. O Edital, Especificações e Planilhas
Orçamentárias, encontram-se à disposição dos interessados na Sala da Coordenação
de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo,
Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais
217 e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br, de segunda a
sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 26 de novembro de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

Of.  944

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  E CIDADANIA
COORDENAÇÃO DE LICIT AÇÕES

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para Elaboração
dos Projetos Executivos Complementares das Obras do novo CEM,
situado no Município de Demerval Lobão.
DATA DA SESSÃO: 14/12/2012.
HORÁRIO:  09:30  horas.
LOCAL:  No auditório da Secretaria da Assistência Social e Cidadania do
Estado do Piauí - SASC/PI, situada na Av. Acre, 340, Cabral, Teresina - PI.
INFORMAÇÕES:  Sala da Comissão Permanente de Licitações da
SASC/PI, situado no endereço acima mencionado. Fone/Fax: (0XX86)
3221-5540; E-mail: cpl_sascpi@hotmail.com.

Teresina - PI, 26 de novembro de 2012.

Andros R. M. G. de Almeida
Presidente da CPL/SASC-PI

Of.  044

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE CONTRATO N° 17 / 12
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – SEDEC;
CONTRATADA: EMPRESA BABYLANDIA  DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: Fornecimento de material de expediente diversos. FUNDAMENTO
LEGAL:Liberação n° 81/2012, ARP N° 14/2012-CLC/MPPI-Lotes I e II, Processo
Administrativo 1328/2012, Lei 8.666/93, VALOR: R$ 5.541,20 (cinco mil,
quinhentos e quarenta e um reais e vinte centavos) a ser pago em parcela única.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O: 49101, Função: 04, Programa: 122, Sub-
Programa: 90, Atividade/Projeto: 2119; Fonte de Recurso: 00,  Elemento de
Despesa: 339030; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da assinatura
do contrato,  DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/11/2012.
SIGNATÁRIOS: Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretario Estadual de Defesa Civil
e Neida Marques Fernandes-Representante da Empresa Babylandia
Distribuidora Ltda.

Of.  523



18 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
ESPÉCIE: QUARTO ADITIVO ao Contrato nº 184/2010, celebrado entre
Secretaria Estadual de Educação e Cultura (CNPJ 06.554.729/0001-96)
e a empresa TICKET SERVIÇOS S/A (CNPJ 47.866.934/0001-74), tendo
como interveniente, a Secretaria da Administração – SEAD.
PROCESSO Nº: 0036180/10
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 184/2010,
cujo objeto é a prestação de serviços de gestão de frota, por mais 12
(doze) meses, contados da data de assinatura deste termo, em
consonância com o disposto no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO : 23 de novembro de 2012.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura;
Eduardo Antonio Ribeiro Távora – representante da empresa; Paulo
Ivan da Silva Santos – Secretário de Estado da Administração
(Interveniente).

Of.  421

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DO 5º ADITIV O
AO CONTRATO Nº 049/2009

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Servi-San Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços continuados de pronto atendimento
em manutenção preventiva e corretiva dos sistemas elétricos,
hidráulicos, sanitários e pequenos reparos junto às unidades da
SEFAZ-PI.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e Processo
Administrativo nº 0066.000.03189/2012-5.
VIGÊNCIA: 01/01/2013 a 31/12/2013.

EXTRATO DO 3º ADITIV O
AO CONTRATO Nº 080/2009

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: A.F.G. Construções e Serviços Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de 01 (um) técnico em informática.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e Processo
Administrativo nº 0066.000.02736/2012-8.
VIGÊNCIA: 17/11/2012 a 16/11/2013.

Of.  038

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO 5º TERMO DE ADITAMENT O
AO CONTRATO Nº 009/2008

PROCESSO: 005/2008
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: CONSTRUTORA REALIZA LTDA
TOMADA DE PREÇOS: 002/2008
FONTE DE RECURSOS: MTUR/CEF/SETUR
FUNDAMENTO DA LEI: 8.666/93
OBJETO: Prorrogação do prazo de Vigência e Execução até 30/12/2012
ASSINATURAS: Marco Bona (Secretário), pela Secretaria do Turismo
do Estado do Piauí - SETUR

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

Of.  1204

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 006/2012; FUNDAMENTO LEGAL : Lei
nº 8.666/93 de 21/06/93; PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio
da Secretaria de Estado dos Transportes – SETRANS, e o Município de
Campo Maior (PI); OBJETO: Cessão do curral municipal para alojamento
dos animais apreendidos nas Rodovias Estaduais e Federais Delegadas
no Estado do Piauí; FONTE DE RECURSO: Sem ônus para o Tesouro
Estadual; DATA DA ASSINATURA: 26/11/2012; SIGNATÁRIO : ANTONIO
AVELINO ROCHA DE NEIVA – Secretaria de Transportes e JOÃO FÉLIX
DE ANDRADE FILHO - Prefeito de Campo Maior

Of.  782

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 13/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.008733/09
CONCEDENTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Belém do Piauí - PI, CNPJ: 01.612.560/0001-60
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 20 de novembro de 2012.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-
Financeiro e de Gestão de Pessoas), representantes da Emgerpi.

Of.  1353

EXTRATO DO DÉCIMOSEGUNDO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 26/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.018485/09-85
CONCEDENTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Monsenhor Gil, CNPJ:06.554.877/0001-00
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício” do prazo
de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 21 de novembro de 2012.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo-Financeiro e de Gestão de Pessoas) pela EMGERPI.

Of.  1354

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 09/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.008795/09
CONCEDENTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Uruçui, CNPJ: 06.985.832/0001-90
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 120 (cento e vinte) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 23 de novembro de 2012.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo-Financeiro e de Gestão de Pessoas), representantes
da  EMGERPI.

Of.  1355



19Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 119/2012;
Tomada de Preços: nº 009/2012;
Contrato:  n° 034/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa SE Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: O contrato nº 034/2012, será adicionado o valor de R$ 42.554,80,
conforme planilha e Parecer Técnico do COB/DE;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 26-11-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuino, pelo IDEPI e Felipe de Melo Eulálio,  pela empresa SE
Engenharia Ltda;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 916/2010;
Tomada de Preços: nº 008/2011;
Contrato:  n° 009/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa Escala Transportes Gerais Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 285 dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 23-11-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI
e Waldinar Campos, pela Empresa Escala Transportes Gerais Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 214/2012;
Carta Convite: nº 017/2012;
Contrato:  n° 041/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Estruturar Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 30 (trinta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 23-11-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuino, pelo IDEPI e Esnard Sampaio de Abreu, Construtora Estruturar Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 215/2012;
Carta Convite: nº 018/2012;
Contrato:  n° 040/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Estruturar Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 46 (quarenta e seis) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 23-11-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuino, pelo IDEPI e Esnard Sampaio de Abreu, Construtora Estruturar Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 565/2009;
Carta Convite: nº 021/2010;
Contrato:  n° 038/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Três Parentes Ltda.;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93, artigo 24, inciso XI;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 26-11-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Átila de Araújo Moura Jesuino,
pelo IDEPI
e Carlos Augusto Rodrigues da Silva,  pela Construtora Três Parentes Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 484/2009;
Tomada de Preços: nº 008/2010;
Contrato:  n° 032/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa Poços & Cia Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 230 dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 20-11-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim, pelo IDEPI
Maurício Ribeiro Melo Filho, pela Empresa Poços & Cia Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 469/2009;
Concorrência: nº 001/2010;
Contrato:  n° 129/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa MODERNA ENGENHARIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação até 18/07/2013;
Fonte de Recursos: PAC-FUNASA/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 20-11-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim, pelo IDEPI
e Sérgio Roberto Matos Lemos, pela Empresa MODERNA
ENGENHARIA Ltda.

RETIFICAÇÃO DO EXTRA TO DO CONTRATO Nº 048/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, comunica que na
matéria publicada na página 21 da Edição nº 152 de 13/08/2012, no
DOE, onde se lê “fonte de recurso: Governo do Estado do Piauí, leia-se
BNDES/Governo do Estado/IDEPI.

TERMO DE PRORROGAÇÃO, DE OFÍCIO, DE CONVÊNIOS
CELEBRADOS PELO IDEPI.

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI,
torna público para que produza os efeitos legais, que prorrogou até
25/11/2013,  de ofício, o prazo de vigência dos termos aditivos aos
convênios abaixo relacionados:

 
CONVÊNIO 

Nº 
PROCESSO 

Nº 
PARTICIPANTES PRORROGADO 

ATÉ 
021/09 550/09 IDEPI/Prefeitura Municipal de 

Barro Duro-PI 
25/11/2013 

022/09 551/09 IDEPI/Prefeitura Municipal de 
Barro Duro-PI 

25/11/2013 

023/09 095/07 IDEPI/Prefeitura Municipal de 
José de Freitas-PI 

25/11/2013 

 
Of.  1223

Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO  DE  ADITAMENT O
AO CONTRATO  PJU/ 42/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   2137/2012
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por  mais 90 (noventa)
dias, referente  a Execução dos Serviços de Recuperação da
Terraplenagem  em Revestimento Primário da Rodovia Estadual PI –
321, trecho São Miguel do Tapuio / Juazeiro /Palmeira / Divisa Piauí /
Ceará,
CONTRATADA: R & S TERRAPLENAGEM E SERVIÇOS LTDA,
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:  26/10/2012
Assinaturas: Engº Marcos Venícius Medeiros Costa Diretor Geral
Substituto/DER/PI e  Francisco Tadeu Barbosa Rodrigues     Sócio
Administrador/  R & S Terraplenagem e Serviços Ltda.

Of.  211



20 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS  Nº 006/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09912/2012 – UESPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DAS OBRAS DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA
QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIO NO
CAMPUS POETA TORQUATO NETO EM TERESINA/PI :
Data:12.12.2012. HORÁRIO:  09: 00h.
LOCAL: Sala da CPL – UESPI, na Rua João Cabral, 2.231 – Bairro:
Pirajá, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na
Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Fone/FAX: (86) 3213-7169 em
Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpl@uespi.br.

Cândida Helena de Alencar Andrade
Presidente CPL/FUESPI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS  Nº 007/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09924/2012 – UESPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DAS OBRAS DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA
QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIO NO
CAMPUS DA UESPI NO MUNICÍPIO DE FLORIANO/PI,  Data:
12.12.2012. HORÁRIO:   11: 30h.
LOCAL: Sala da CPL – UESPI, na Rua João Cabral, 2.231 – Bairro:
Pirajá, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na
Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Fone/FAX: (86) 3213-7169 em
Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpl@uespi.br.

Cândida Helena de Alencar Andrade
Presidente CPL/FUESPI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS  Nº 008/12

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09924/2012 – UESPI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DAS OBRAS DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA
QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIO NO
CAMPUS DA UESPI/FACOE NO  MUNICÍPIO DE    PARNAÍBA/PI,
SOB REGIME: Empreitada Global. DATA  DA SESSÃO:
12.12.2012.HORÁRIO: 14:30h.
LOCAL: Sala da CPL – UESPI, na Rua João Cabral, 2.231 – Bairro:
Pirajá, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na
Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Fone/FAX: (86) 3213-7169 em
Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpl@uespi.br.

Cândida Helena de Alencar Andrade
Presidente CPL/FUESPI

Of.  213

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ
                                                                                                                     VINCULADO À SDR

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato de Cessão de Uso que entre si Celebram  entre o Instituto
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí- EMATER-PI  e  a
Associação do Engenheiros Agrônomos do Piauí –AEAPI.
OBJETO: O presente contrato de cessão de uso tem por objeto a
transferência da posse direta à Associação  do  bem  de  propriedade
do  EMATER  abaixo  descrito:
-  Um FIAT/UNO MILLE Ex, 4 portas, ano de fabrica/modelo 1999, cor
branca chassi 9BD158068W4029301, RENAVAM 713717637, Placa NIX
– 3618 nº do Patrimônio Nº 00-6784.
VIGÊNCIA: 02 (dois ) anos
DATA DA ASSINATURA :  20  de novembro  de 2012.
SIGNATÁRIOS: Romualdo Militão dos Santos, Diretor Geral do EMATER-PI
e o Márcio Antonio Sousa da Rocha Freitas, presidente da AEAPI.

Of.  586

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRA TO PARA PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO
OPERACIONAL E DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O   DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSITO -
DETRAN/PI E A FEDERAÇÃO NACIONAL  DAS EMPRESAS DE
SEGUROS PRIVADOS E DE CAPITALIZAÇÃO – FENASEG.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI E A FEDERAÇÃO NACIONAL  DAS EMPRESAS DE
SEGUROS PRIVADOS E DE CAPITALIZAÇÃO – FENASEG.
OBJETO: Constitui objeto deste Convênio a disponibilização pela
FENASEG ao DETRAN/PI de sistema eletrônico de processamento e
custódia de garantias, denominado SNG, que permite às Entidades
Usuárias (Instituições Financeiras e demais Entidades Credoras)
efetuar a transmissã ao DETRAN/PI, dos dados referentes às restrições
financeiras incidentes sobre veiculos automotores e sua consequente
baixa e/ou cancelamento, nas operações de alienação fiduciária,
arrendamento mercantil, reserva de domínio e penhor.
Da Vigência: O prazo de vigência estipulado para este convênio é de
60(sessenta) meses, contados de 27 de novembro de 2012, podendo ser
prorrogado madiante Termo Aditivo, respeitada a legislação aplicável.
ASSINAM: José Antônio Vasconcelos, Julio de Sousa Avellar Neto e
Ricardo Romeiro de Oliveira.

Of.  356

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
Contrato Nº 65/12

ONDE SE LÊ: Subcláusula segunda – O contratado receberá pela
aquisição, objeto deste contrato o valor de R$ 121.424,00 (Cento e
vinte um mil e quatrocentos e vinte quatro reais), que será pago em
parcela única, por conta do Projeto/Atividade: 2014, FR – 00 e Elemento
de Despesa: 449052;

LEIA-SE:  Subcláusula segunda – O contratado receberá pela
aquisição, objeto deste contrato o valor de R$ 121.424,00 (Cento e
vinte um mil e quatrocentos e vinte quatro reais), que será pago em
duas parcelas iguais, por conta do Projeto/Atividade: 2014, FR – 00 e
Elemento de Despesa: 449052;

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADA : RORIZ INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA
OBJETO: Aquisição de material (instrumentos musicais) para
contratação e realização do projeto implantação de bandas de musicas
nos municípios de Água Branca, Alegrete, Curral Novo, Francisco
Maceo, Floresta, Itainópolis, Ipiranga, Lagoa do Barro, Marcolândia,
Queimada Nova, Santo Antônio de Lisboa, Santo Inácio, Santa Cruz
do Piauí, Simões, Vila Nova e Wall Ferraz VALOR : R$ 121.424,00(Cento
e vinte um e quatrocentos e vinte e quatro reais), que deverá ser pago
em duas parcelas iguais, com depósito em conta corrente já indicada
no processo; Projeto Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00, Elemento
de Despesa: 449052; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25/
06/2012; FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Liberação de nº 0956/2012 e
0685/2012- DLCA/SEAD/PI.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

Of.  065



21Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

�

�

        

��������	
��������	���������������	����������������	���	����

������������	��������	������������������������	���	����

���	���	����������	����	����� ���	��������������	���	����

��!����� �� �����	
�� ��� 
����� ��
�� ����	���� ���	
�	����� ��� ���
������� ������������������ ���

��
�������	�� ��� ����� �!� ��"�#$%�$�!� &� &'�$�(&)��!� *�(�&(&)���&!� *�($) +�� *�(�

*����*&�$�� �&,��-�"�� ���� ���)!���&� "&� (%'�$)�!.� *�#���� (&*/)$*�.� !&($0

�&1�'�&�����*�(�&!!���&���)* �!�"&����)!���&����(&$��"&�!$!�&(��"&��&2$!����"&�

�&-�!.�"&!�$)�"�!����&!��"��"��$��3.������
��������������4������	����������
����������
5�����

��������������6��7�

�"#"	$%&$'(")*+��897::78;::��

,+-+.+/")*+��897::78;::��

�"#"$"	$%&$(")*+0"1"+2'#3425$+.+#3�36$+�+#3���7��������

	&#+1'$"$3�&031'+1�������$�������!�����!��	���

�

���&�;:��0��*���5����<7;8=7;;>8;:;�0�*�"&#�!,���$�&)!��;:���;?��

���� ���������	
8�� �"1("�
�+$3.+


���� �-0132"
�34(3$+1"


9&"4#�
�'('#"$"


�".+1
�4'#:1'+
�:;'-+

�� <�	���,	��	����	���
����	�� ��-5� ����.� ���� �����
������
��� ��� ���@�.� ;A� 	�����.�

��
���
������B���.�������	�����C�
������.� ��	5����� �D����� ��� :8;�
@�.� ��E����� ��
�	�.� �����
���
�������� ��� :F� G�.� �
���� �� �
.�
��H���� ���� �
� ������������.�
H�������	�� ��� :8�F� ���� �����
��
�	�����������@��
B�����7

����� ��� ������	���
	�����	
���	

�� �������=��
>�	���
�����	��?

�� I� �	���,	� ��	��� ����
�	�	�� ���@����� ����.�
������
����D��������;?���� ���@�.�
���	���� ��� ������	������ J����
������.� 
��
���
���� �� B���� ���
�K�������	�.� ���	���� ��� ��E������
��
�	�.� ��	5����� �D����� FA;� *#�
��� �� �K�������	�� ���  L� ���
��
��������	�� ���	
M����.�
	
���������>���6�� ��� ��
�@��
����
��������.������D��������:8�

�����
���
����

��� �	����	
��A�����
���	

�5 �7��BBB=B7
>���� ��
��������
���	���
�	����� �
��������
�� ����
��
��
	��	���
��?

�

 

�

������������ B� �
��	��
�����
�����������������C�
NL��
�����
�1!.� ��� ����� ���� ���� 
����L�
��
�����@��
B�����L���������������
��
��� O	��� �D������ ??7;;;� G�.�
	
�P������ �� 	���� �K�������	��
�6������ ����� *J����� )�������� ���
�
P���	�7

�5 <�	����	����	��������
����.� ��	�
� 	�
H�����.� �D�����
��� ����� ������
��.� ������	����.� ��
������.�
��
���
������B���.���E�����
��
�	�.� ��	5����� ����
��
�� :89�
@�.� ��H������ ���� �B
�0H
�����
����	��
���� 	
����
�.� �
������������
H��@���� �� J���.� ����������� ���
�����H������.=�F7�

����	�
�5C,

��� ������	
���	��	�
���	
���
��	�������
���	

�� �5D����=66
>������	��
������
	���	���
��	��E	��
���	
	�!����	

����
�7��������?

�D I� ���������	���	� ����.�
��	�
�	�
H�0������	���.����	����
���������	�������J����������.������
������
��.� ��E����� ��
�	�.� :A;�  �
��� ����
��
.� �
���� �� ������ ���
H��@���� ��� J���.� ��H����
�
����
������ ���� �
�
������������L� ����
����	�� ���
�BK����� =.;;�.� �����
���
�������� ��� :97;;;� G�L�
����
�������
���	
����
�7

�	�� ��� ����������
	

���	9��
�9���	����
�����	

�� DCD����=��
>������	��
�	�����	��?

�C I� ���� �������� ����.�

�H��6���L�������������	�������
��������������0����	���������;8�
��6��.� ��6��� 	�H���
��� ����
����������� ��
�� :F� 	���������
����.� �N�� ��� ������ 	�����J����.�
����0
��� ����������;8� ���������.�
��
���������	B����� ���� �P������
��� H�

��@�.� �
���� �� �
�
����
�����.� ��
������ ��
���
�5������ �����
��� ��
����
*)�.� ���	����4��� ��N	
�����
�����
��� ��
���� *)�� �� ���� ���

N.� ���������	�� ���K����� ��
�������� 	
�	�
� ��� �	��� ;9.�
�P��
��� ��� �
���� ��
���� H
��G�
�����
��� 
��������� ���
*�)����).����	���
��������
����
������@�� ��� �����
�� ��� ���.�
�������
�� ��� 9;� ��.� 	
����
��
��	�� ��

����	�� �������	��
���������.��
��������
�����

�����
��� ��
��.� ����
	�� 	
����
�� ��
��

�	��,��� ��� 	�����	
��	�
	����

�5 �CD�7��=��



22 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial
�

�

���������� ��� 
������ ��� ������L�
����
����	�� 	�	��� ����� ��
����
���:F.8�.���
��
��	�	������8.Q��.�
���	������ ��	
�� ��6��� ��� �.F9�.�
����������� ��� ��
��� ��� F9�
	��������.� ������������ �P��
���
��� �
� ������ ::.;;� R� 88S.�
	
�P������ �� 	���� �K�������	��
�6������ ����� *J����� )�������� ���
�
����	�.� E��	�� ��H
�������	��
��H
�������	��� ���� ����� ��
�P��
�.� ������� @��
B������ ����
����������� ��
�� �� �K�������	��
������
��7

�B �@���	�����.� �	5������D�����
��� Q;�  .� ���	���� ��� ��E�����
��
�	�.� ���	������� ������	����� ��
������L� 	
���������� ��� 
���
����

B����7

F�� ��� �������F���=
���=���	

�� �65�CCC=CC


��������
��
����
J�0�"������������	���1)1�>�������7	�C?

���� ���������	
8�� �"1("�
�+$3.+


���� �-0132"
�34(3$+1"


9&"4#�
�'('#"$"


�".+1
�4'#:1'+
�:;'-+

�7 ���������	���	�� ����.�
��	�
� #&1G+�".'-34#"$+=
2'2#3-" $3 ".'-34#")*+= H.3+
$'323.= �B >23'2? ('.'4$1+2=
2'2#3-" $3 '4%3)*+ $'13#"=
0+#I4('" 4+ J+."4#3 $3 4+
-K4'-+ �D� ,�L #1"42-'22*+
(+- -K4'-+ $3 �6 >+'#+?
J3.+('$"$32 "J"4#3= 3 �D
>M&"#1+? " 1NL O13'+2 " $'2(+ 3-
G"4P+ $3 H.3+ $3 "('+4"-34#+
043&-:#'(+ +& P'$1:&.'(+L
("G'43 01322&1'Q"$" (+- 0"1"
G1'2"2 $'"4#3'1+ 3 #1"23'1+= (+-
"1�(+4$'('+4"$+L �1+#3)*+
���������= $'-342R32 $3
".#&1" -:;'-" '4(.&'4$+ ("G'43
5=C�- 3 (+-01'-34#+-:;'-+
$" -:M&'4" �=��-
>$32(+42'$31"4$+ +
32("1'O'("$+1= �32+ +031"('+4".
-K4'-+$3 �C���� S/L 043&2 $3
4+ -K4'-+ �5��� � �DL $'13)*+
P'$1:&.'("L.T-'4"$34+-K4'-+
5�BC�-- $3 (+-01'-34#+=
32("1'O'("$+1 '42#"."$+ 4"

�	�� ��� �������
���	
���	9��
�9���	
������
���	

�� DCD����=��
>������	��
�	�����	��?

�

 

�

#1"23'1"L /"1"4#'"-K4'-" $3 ��
-3232 23- .'-'#3 $3 P+1"2= :
0"1#'1$"$"#"$"34#13/"#N(4'("
313J'2*+$&1"4#3"/"1"4#'"=3-
M&".M&31 13/'*+ $+ �2#"$+ $+
�'"&K� 	 ("1/"= + #1"420+1#3= "
$32("1/"= " -+4#"M3- 3 "
13J'2*+ $3 Q31+ P+1" 231*+ 0+1
(+4#"$".'('#"4#3J34(3$+1"�

�6 �	�	����	����	��������
4+J"= -+#+1 #&1G+�".'-34#"$+=
-K4'-+$323'2('.'4$1+2=2'2#3-"
$3 ".'-34#")*+= H.3+ $'323.=
13O1'/31"$+ " :/&" +&
3M&'J".34#3= 2'2#3-" $3 '4%3)*+
$'13#"= 0+#I4('" 4+ J+."4#3 $3
4+-K4'-+��C,�"��������L
#1"42-'22*+ (+--K4'-+ $3 �D
>M&"#1+?J3.+('$"$32"J"4#33�D
>M&"#1+?J3.+('$"$32"1NLO13'+"
$'2(+3-G"4P+$3H.3+L ("G'43
(+- 0:1"�G1'2"2 $'"4#3'1+ 3
#1"23'1+= (+- "1�(+4$'('+4"$+
01322&1'Q"$+= #'0+ ���������L
�"0"('$"$3(+1+"$"$"(")"-G"
$3 4+ -K4'-+ �=� -5L 043&2
�7�C � �C �� .+4"2L $'13)*+
P'$1:&.'("L �32+ �031"('+4". $3
4+ -K4'-+ ������ S/L /"1"4#'"
-K4'-"$3��-3232 23- .'-'#3
$3 P+1"2= : 0"1#'1 $" $"#" $"
34#13/" #N(4'("= 3 13J'2*+
$&1"4#3"/"1"4#'"23-U4&2=3-
M&".M&31 13/'*+ $+ �2#"$+ $+
�'"&K� 	 ("1/"= + #1"420+1#3= "
$32("1/"= " -+4#"/3- 3 "
13J'2*+ $3 Q31+ P+1" 231*+ 0+1
(+4#"$".'('#"4#3J34(3$+1"�

�����
�����
�.�5B�

��� ��	�	
�������	�
������
��
���	���

�� �77��7�=��
>������	��
������
	���	���
��	��E	��
���	
	�!����	

��?

�� ������� "&� &!�&$��!� *�(�
��($)�� 4+J+2= -+#+1 2'2#3-"
$3#1"G".P+�D>M&"#1+?#3-0+2=
13O1'/31"$+ " :/&" +&
3M&'J".34#3= ('.'4$1+2 �B >23'2?
3- .'4P"= �+#I4('" -K4'-" ���
,�= 2'2#3-" $3 '4%3)*+ $'13#"=
2'2#3-" $3 ".'-34#")*+= H.3+
$'323.L #1"42-'22*+ $3 13J312*+
1:0'$" (+- + -K4'-+ $3 �5
>#1I2? -"1(P"2 "J"4#3 3 1NL
$'13)*+ $3 "#&")*+ P'$1:&.'("L
1'031 (+-0.3#+ 3 #+.$+

F�� ��� �������F
���=���=
���	

�� 55�����=��



23Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

�

 

�

���������L�"#:.+/+$303)"23
-"4&". $3 +031")*+= $3
-"4&#34)*+ 3 $3 +O'('4"L
/"1"4#'"-K4'-" $3 ��-3232 "
0"1#'1 $" $"#" $" 34#13/"
#N(4'("= 23- .'-'#3 $3 P+1"2= 3
13J'2*+ $&1"4#3 " /"1"4#'"= 23-
U4&2 3- M&".M&31 13/'*+ $+
�2#"$+ $+ �'"&K� 	 ("1/"= +
#1"420+1#3= " $32("1/"= "
-+4#"/3- 3 " 13J'2*+ $3 Q31+
P+1"231*+0+1(+4#"$".'('#"4#3
J34(3$+1"�

�� *�($) ���1�!*���)�&�:8�F�0�
���*�"�� 4+J+= ('.'4$1+�
-K4'-+$3�B3- .'4P"=2'2#3-"
$3 ".'-34#")*+� H.3+ $'323.=
13O1'/31"$+ " :/&" +&
3M&'J".34#3= 2'2#3-"$3 '4%3)*+�
$'13#"= 0+#I4('"-K4'-" ��C ��
+& + 3M&'J".34#3 3- ,�L (+-
/3134('"-34#+ 3.3#1U4'(+=
#1"42-'22*+ �("';" $3 -"1(P"�
-"1(P"2 2'4(1+4'Q"$"2= (+-
-K4'-+ $3 23'2 J3.+('$"$32 V
O134#3 >2'4(1+4'Q"$"2? 3 &-" V
1NLO13'+2$3231J')+2"('+4"$+"
"1= 3- ("$" &-" $"2 1+$"2L
$'2#T4('"34#13+23';+2-K4'-+�
C=�� -= (+1 G1"4("L $'13)*+
P'$1:&.'("L ("0"('$"$3 $3 ("1/"
W#'. -K4'-+� �B���� X/L
3M&'0"-34#+ (+-0.3-34#"1
G"2(&."4#3 (+- ("0"('$"$3 $3
��=��-3#1+2 (WG'(+2= (+-")*+
$'13#"L 3M&'0"$+ (+- -"("(+
P'$1:&.'(+ (+- ("0"('$"$3 0"1"
+ 3M&'0"-34#+ (+- ("1/"=
#1'T4/&.+ 3 #+$+ 3M&'0"-34#+
3;'/'$+03.+�H$'/+�"('+4".$3
�1"42'#+= %"4#3 2+G1322".34#3
(+-043&3(T-"1"L("#:.+/+$3
03)"2 3 -"4&". $3 +031")R32=
$3 -"4&#34)*+ 3 $3 �O'('4"L
/"1"4#'" -K4'-" $3 D����� X-
+&�6-3232="0"1#'1$"$"#"$"
34#13/" #N(4'(" 3 13J'2*+
$&1"4#3"/"1"4#'"=23-U4&23-
M&".M&31 13/'*+ $+ �2#"$+ $"
�'"&K� 	 ("1/"= + #1"420+1#3= "
$32("1/"= " -+4#"/3- 3 "

���� ��� ���
��������
���	����
�����
��
���	

55 ��D����=��

�

 

�

13J'2*+ $3 Q31+ P+1" 231*+ 0+1
(+4#"$".'('#"4#3J34(3$+1"�

�� *�($) ��� 1�!*���)�&� 9�F.�
)�� ��*�� 4+J+= ('.'4$1+�
-K4'-+$3�B3- .'4P"=2'2#3-"
$3 ".'-34#")*+� H.3+ $'323.
13O1'/31"$+ " :/&" +&
3M&'J".34#3= 2'2#3-"$3 '4%3)*+�
$'13#"= 0+#I4('" -K4'-" $3 �7�
�� +& + 3M&'J".34#3 3- ,�L
#1")*+ D;�L #1"42-'22*+ � ("';"
$3 -"1(P"� -"1(P"2
2'4(1+4'Q"$"2= (+- -K4'-+ $3
('4(+ J3.+('$"$32 V O134#3
>2'4(1+4'Q"$"2?= 13$&)*+4+3';+
#1"23'1+L O13'+2 $3 231J')+2
"('+4"$+""1=3-("$"&-"$"2
1+$"2L $'2#T4('" 34#13 +2 3';+2
-K4'-+�5=CB-3-:;'-+� D=D�
-L (+1 G1"4("L $'13)*+
P'$1:&.'("L ("0"('$"$3 $3 ("1/"
W#'. -K4'-+� 6�5�� X/L
3M&'0"-34#+ (+-0.3-34#"1
G"2(&."4#3 (+- ("0"('$"$3 $3
C=�� -3#1+2 (WG'(+2 23- "2
#:G&"2L 3M&'0"$+ (+- -"("(+
P'$1:&.'(+ (+- ("0"('$"$3 0"1"
+ 3M&'0"-34#+ (+- ("1/"=
#1'T4/&.+ 3 #+$+ 3M&'0"-34#+
3;'/'$+03.+�H$'/+�"('+4".$3
�1"42'#+= %"4#3 2+G1322".34#3
(+-043&3(T-"1"L("#:.+/+$3
03)"2 3 -"4&". $3 +031")R32=
$3 -"4&#34)*+ 3 $3 �O'('4"L
/"1"4#'" -K4'-" $3 D����� X-
+&�6-3232=:0"1#'1$"$"#"$"
34#13/" #N(4'(" 3 13J'2*+
$&1"4#3"/"1"4#'"=23-U4&23-
M&".M&31 13/'*+ $+ �2#"$+ $"
�'"&K� 	 ("1/"= + #1"420+1#3= "
$32("1/"= " -+4#"/3- 3 "
13J'2*+ $3 Q31+ P+1" 231*+ 0+1
(+4#"$".'('#"4#3J34(3$+1"�

����� ��� ����� �� �D�����=��

�� �	������	 ���� ���S���
��	
��D�D�	������������
4+J" ('.'4$1+� �D >M&"#1+?= 3-
.'4P"= 2'2#3-" $3 ".'-34#")*+L
H.3+ $'323.= 13O1'/31"$+ " :/&"
+& 3M&'J".34#3L 2'2#3-" $3
'4%3)*+ $'13#" 0+#34('" -K4'-"
4+ J+."4#3 $3 �5� �� +&

���� ��� ���
�������
���	����
�����
��
���	

�� ������=��



24 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

�

 

�

3M&'J".34#3L 2'2#3-" $3 '4%3)*+
$'13#" 0+#34('" -K4'-" 4+
J+."4#3 $3 �5� �� +&
3M&'J".34#3 3- ,�L (+-
/3134('"-34#+ 3.3#1U4'(+=
#1"42-'22*+ � ("';" $3-"1(P"2
2'4(1+4'Q"$"2= (+- -K4'-+ $3
23'2 J3.+('$"$32 "J"4#3 3 &-"
1NL $'13)*+ P'$1:&.'("= J'$1+2
(+- (+-"4$+ 3.N#1'(+L
("0"('$"$3 $3 ("1/" $3 4+
-K4'-+�����X/L3M&'0"$"(+-
-"("(+ $3 ("0"('$"$3 0"1" +
J3'(&.+ (+- ("1/"= #1'"4/&.+ 3
#+$+ 3M&'0"-34#+ 3;'/'$+ 03.+
(H$'/+ 4"('+4". $3 �1"42'#+=
%"4#3 2+G1322".34#3 (+- 043&=
-"4&". $3 231J')+2 3 $3
-"4&#34)*+� /"1"4#'" $3 4+
-K4'-+ �� -3232 " 0"1#'1 $"
34#13/" #N(4'(" 3 13J'2*+
$&1"4#3 " /"1"4#'" 23- U4&2 3
3- M&".M&31 13/'*+ $+ �2#"$+
$+�'"&K�	("1/"=+#1"420+1#3="
$32("1/"= " -+4#"/3- 3 "
13J'2*+ $3 Q31+ P+1" 231*+ 0+1
(+4#"$".'('#"4#3J34(3$+1"�

�5 *�($) ��� ���� ���)!���&�
"&� (���$)�!� 4+J+= ('.'4$1+�
-K4'-+$3�B3- .'4P"=2'2#3-"
$3 ".'-34#")*+� H.3+ $'323.=
13O1'/31"$+ " :/&" +&
3M&'J".34#3= 2'2#3-"$3 '4%3)*+�
$'13#"= 0+#I4('"-K4'-" ��C ��
+& + 3M&'J".34#3 3- ,�L (+-
/3134('"-34#+ 3.3#1U4'(+=
#1"42-'22*+�("';" $3 -"1(P"�
-"1(P"2 2'4(1+4'Q"$"2= (+-
-K4'-+ $3 23'2 J3.+('$"$32
"J"4#3 >2'4(1+4'Q"$"2? 3 &-" V
1NL O13'+2 $3 231J')+2
043&-:#'(+2= 3- ("$" &-" $"2
1+$"2L $'2#T4('" 34#13 +2 3';+2
$3 4+ -K4'-+� C=�� -= $'13)*+
P'$1:&.'("L ("0"('$"$3 $3 ("1/"
$3 4+ -K4'-+� �B���� X/L
3M&'0"$+ (+- ("11+(31'"
3203('". 0"1" #1"420+1#3 $3
-:M&'4"2 (+- (+-01'-34#+
-K4'-+ $3 ������ --=
13O+1)"$"3-32#1&#&1"-3#:.'("=

���� ��� ���
��������
���	���=
�����
��
���	

�D �6�����=��

�

 

�

(+- G"11+#3 $&0.+ 3 01"4(P"
0"1" 2&0+1#3 $3 32#3'1"2 $3
#1"#+132=/1"$32."#31"'2#"-GN-
3- 32#1&#&1" -3#:.'("= 0:1"�
(P+M&32 13G"';"$+ 3 2'4".'Q")*+
(+4$'Q34#32 (+- "2 4+1-"2 $3
#1"42'#+�

�D *�#����(&*/)$*��0�*�($) ���
������� 4+J+= ('.'4$1+� �B 3-
.'4P"= 2'2#3-" $3 ".'-34#")*+�
H.3+ $'323.= 13O1'/31"$+ " :/&"
+& 3M&'J".34#3= 2'2#3-" $3
'4%3)*+�$'13#"=0+#I4('"-K4'-"
5����+&+3M&'J".34#33-,�L
(+- /3134('"-34#+ 3.3#1U4'(+=
#1"42-'22*+ ("';" $3 -"1(P"
2'4(1+4'Q"$"2= (+- -K4'-+ $3
$+Q3 J3.+('$"$32 "J"4#3
>2'4(1+4'Q"$"2?3&-"V1NLO13'+2
	��= 3- ("$" &-" $"2 1+$"2L
$'13)*+ P'$1:&.'("L ("0"('$"$3
$3 ("1/" $3 4+ -K4'-+� BB����
X/L 3M&'0"$+ (+- -"("(+
P'$1:&.'(+ (+- ("0"('$"$3 $3
2&0+1#"1 + J3'(&.+ (+- ("1/"=
#1'T4/&.+ 3 #+$+ 3M&'0"-34#+
3;'/'$+03.+�H$'/+�"('+4".$3
�1"42'#+= %"4#32 "$'('+4"'2
2+G1322".34#32 (+- 043&2 3
(T-"1"2L -"4&". $3 231J')+2 3
$3 -"4&#34)*+L /"1"4#'" $3 4+
-K4'-+ �� -3232= " 0"1#'1 $"
34#13/" #N(4'(" 3 13J'2*+
$&1"4#3 " /"1"4#'"= 23- U4&2 3
3-M&".M&3113/'*+$+�2#"$+$"
�'"&K� 	 ("1/"= + #1"420+1#3= "
$32("1/"= " -+4#"/3- 3 "
13J'2*+ $3 Q31+ P+1" 231*+ 0+1
(+4#"$".'('#"4#3J34(3$+1"�

���� ��� �	����� �5 �B��55�=��
>�	���
���������	
��?

�C !&($� �&1���&� 4+J+=
13G"';"$+L 2&20342*+
32#"-0"$" (+- -+."2 23-'�
3.'0#'("2 (+- �� 3';+2= 3';+2
#&G&."132 (+- ("0"('$"$3 0"1"
�5#+43."$"2("$"=0N2$3"0+'+
#3.32(H0'(+= 0'4+�13' O."4/3"$+
$3 �� 0+.3/"$"2= 0"1"."-"2
-3#:.'(+ (+- ."-'4"2 G+11"(P"=
O13'+""1(+-01'-'$+=231J')+23
3-31/I4('"2 (+4O+1-3 4+1-"2
���= '42#".")R32 3.N#1'("2

�=��
�+$3.+
��';+2

��� ������	� �5 �C�����=��



25Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

�

 

�

(+4O+1-3 4+1-"2 ��� 3 .&Q $3
1N= "(+0."-34#+ "$3M&"$+ "
J3'(&.+ #1"#+1 $+ '#3- �C=
(T-"1"2 $3 O13'+ 201'4/ G13"X
(+4O+1-3 132+.&)*+ $+
���	��	�= 0."#"O+1-" $3
("1/"� "22+".P+ 3- -"$3'1" $3
.3'=320322&1"$3C�--=#1"23'1"
"4#' $311"0"4#3 .3J3-34#3
'4(.'4"$"= "1/+."2 0"1"
"-"11")*+ $3 ("1/"= 2&0+1#3
#1"23'1+ 0"1" (+.+(")*+ $3
1"-0"2$3"(322+L(+-01'-34#+
#+#". >23- ("1/"? $3 �5=�-=
."1/&1" #+#".$3�=6-=$'2#"4('"
34#133';+2$3.=5C-=("0"('$"$3
$3 ("1/" $3 5C #+43."$"2= (+-
043&2 3 (T-"1"2 $3 "1 4+J+2
��=�� � ��Y= #1'T4/&.+ 3 #+$+
3M&'0"-34#+ 3;'/'$+ 03.+
�H$'/+ �"('+4". $3 �1"42'#+=
%"4#3 2+G1322".34#3
2+G1322".34#32 (+- 043& 3
(T-"1"= -"("(+ P'$1:&.'(+ (+-
("0"('$"$30"1"+3M&'0"-34#+
(+-("1/"�

�

���&�;F��T,��	��;;�0�����
�����
���B
������������
��&�	��������$�&(��:?��

���� ���������	
8�� �"1("�
�+$3.+



���� �-0132"
�34(3$+1"



9&"4#�
�'('#"$"



�".+1
�4'#:1'+
�:;'-+

�B ����� *�(�*��"���
#$1�����$����������!�"��
4+J+=3M&'0"$+(+-#"-G+1.'2+
3 '4#31("-G':J3. 0"1" 0"#"2
#1"03Q+'$"'2= -+#+1 $3 �D
>M&"#1+? ('.'4$1+23- .'4P"= (+-
0+#I4('" 4+ J+."4#3 $3 4+
-K4'-+ ��� �� " ���� 10-=
#1")*+ "#1"JN2 $3 2'2#3-"
P'$1+2#:#'(+ (+-0+2#+ $3
G+-G" 3 -+#+1= 2'2#3-" $3
J'G1")*+ "#1"JN2 $3 ('1(&'#+
P'$1:&.'(+ '4$3034$34#3"#1"JN2
$3 G+-G" $3 34/134"/342=
(+-"4$+ $&0.+ 0+22'G'.'#"4$+
/'1+ 4+ 3';+ 4+2 $+'2 234#'$+2=
032+ +031"('+4". $3 4+-K4'-+
������ X/= O13'+2 $3 231J')+

F�� �� �������F �� �66��6�=6�

�

�

P'$1+$'4T-'(+ 3 $3 3-31/I4('"
"#&"4$+ 3- $+'2 0+4#+2=
2'2#3-"3.N#1'(+3-���"#1"JN2
$3 ".#314"$+1= ("0"('$"$3 $+
13231J"#H1'+ $3 (+-G&2#KJ3. $3
4+ -K4'-+ �C� .'#1+2= X'#�("0"
(+- 0"#"2 #1"03Q+'$"'2 0"1"
#1"42O+1-")*+ .'2+ 3- 0N $3
("143'1+= X'# 0"1" #1+(" 1:0'$"=
"-0.'#&$34+-'4".".#"$3�=7C3
G"';" �=6C= $'13)*+ P'$1:&.'("
'4$3034$34#3 3 #+-"$"2 $3
#32#3$301322*+�

�

������	
8����

�� ������
���� �	���;:������	��;:����� 
������������ 	�
��������
	7�:F��>���
	7�8Q����"��
�	��

&�	������ ��� �U� ::7F:=>8;;A.� �� �������
����� �� ���������� ��� *�)�(�� ��� �V� A;F.� ���

::7::78;;Q.� �� "�����@�� !&�">�2!� )V� 8?F>8;:8.� �� �
���
� �N������ ��� �V� A:>8;:8� ���

)O�����!�	�
�������*��	
����$�	�
��.���E���	���������	
�	����������H����������"�&>$�����V�

8;Q>8;:8����;?7::78;:8.���7�;?�.������

�	����H����������"�&>$�����V�8:A����:A7::78;:8.�

��7:87�

H� )���	�
��������
���
��N����������V�9;>8;:8����)O�����!�	�
�������*��	
����$�	�
�������

������ ����
������������K���DH
��� ����M����0��������
�� ������������� ���
����(��"$!��

#�D������ �	��� �*���������B
��� ��� !��� ��D��.� ���� �H�
	�� �� 
������� � � ��� �V�

��7;;87:7;:8=<:>:8089���
�����
�����������������������������������HD����7�&��
��������

�
������� ��� ����������� ���� ��� ������� ���
����� K��� ��
	�����
��� ��� 
������ ��� �������

��
�� �� �	��� ��� K���	��� ���7�� ��� �V� 8;>A;� ��� 
������� �������	
�	���� ��� �V�

��7;;87;;9FA;>:80A;�.������	
�0������	�������
��������������������	�7�

�� *����
��� �
���
� 2&>*�� �V� ?A;>�
���
� *W!>�2!� �V� ?A;>8;:8.� ��7� :7:;=>:7::F.�

�������
����� K��� ��� ���
����� (&2����*� ��*�-+�� "&� ���)!���&� ��"�� �� 1��#��

*�(&�*$��� ��
��� �����������	������������������.���K������	
�
����
��
�� ��	�
������X�8V�

��� �
	7� FV� ��� ���� Q7???>=F.� ��
�� ��� �	���� ;F� �� ;Q.� 
�����	������	�.� 	���� �	���� ��
���

����������
��������0����������E�����������@����������7�

�� &��
���������
��������������������������*,.��
	7�F<�����������
�����K��������
����,"!�

!��	�������������������	����������������������������������K������������X�8V�����
	7�FV����

����Q7???>=F.�H�������.������
����	�
��������������������7�:7889>:788Q�.������������	���

��	�
����� ��� ������
� ��� ����
��� ���
	����� ������ ���
����� K��� ��
����	�
��� ����
�

�
����	�.���
����	�����������	���������
�	����������
������	����A���<7�

�� ,����
�	��������������
����	B
�������	���:A.��������
�����������
����	B
�����E�������������Y�

8?=7FF:.??��������	�����������	���������������	
����	�����	
��	��������
�������������	����

��������	���������!��	�������1
����������7�::=A>::=9������
���������
����	B
�����	�
��
���	��

��H����������"�&>$������88A>8;::������F;���������H
�����8;::.���7�:=>88�7�

�

������	
8�����

�

�

P'$1+$'4T-'(+ 3 $3 3-31/I4('"
"#&"4$+ 3- $+'2 0+4#+2=
2'2#3-"3.N#1'(+3-���"#1"JN2
$3 ".#314"$+1= ("0"('$"$3 $+
13231J"#H1'+ $3 (+-G&2#KJ3. $3
4+ -K4'-+ �C� .'#1+2= X'#�("0"
(+- 0"#"2 #1"03Q+'$"'2 0"1"
#1"42O+1-")*+ .'2+ 3- 0N $3
("143'1+= X'# 0"1" #1+(" 1:0'$"=
"-0.'#&$34+-'4".".#"$3�=7C3
G"';" �=6C= $'13)*+ P'$1:&.'("
'4$3034$34#3 3 #+-"$"2 $3
#32#3$301322*+�

�

������	
8����

�� ������
���� �	���;:������	��;:����� 
������������ 	�
��������
	7�:F��>���
	7�8Q����"��
�	��

&�	������ ��� �U� ::7F:=>8;;A.� �� �������
����� �� ���������� ��� *�)�(�� ��� �V� A;F.� ���

::7::78;;Q.� �� "�����@�� !&�">�2!� )V� 8?F>8;:8.� �� �
���
� �N������ ��� �V� A:>8;:8� ���

)O�����!�	�
�������*��	
����$�	�
��.���E���	���������	
�	����������H����������"�&>$�����V�

8;Q>8;:8����;?7::78;:8.���7�;?�.������

�	����H����������"�&>$�����V�8:A����:A7::78;:8.�

��7:87�

H� )���	�
��������
���
��N����������V�9;>8;:8����)O�����!�	�
�������*��	
����$�	�
�������

������ ����
������������K���DH
��� ����M����0��������
�� ������������� ���
����(��"$!��

#�D������ �	��� �*���������B
��� ��� !��� ��D��.� ���� �H�
	�� �� 
������� � � ��� �V�

��7;;87:7;:8=<:>:8089���
�����
�����������������������������������HD����7�&��
��������

�
������� ��� ����������� ���� ��� ������� ���
����� K��� ��
	�����
��� ��� 
������ ��� �������

��
�� �� �	��� ��� K���	��� ���7�� ��� �V� 8;>A;� ��� 
������� �������	
�	���� ��� �V�

��7;;87;;9FA;>:80A;�.������	
�0������	�������
��������������������	�7�

�� *����
��� �
���
� 2&>*�� �V� ?A;>�
���
� *W!>�2!� �V� ?A;>8;:8.� ��7� :7:;=>:7::F.�

�������
����� K��� ��� ���
����� (&2����*� ��*�-+�� "&� ���)!���&� ��"�� �� 1��#��

*�(&�*$��� ��
��� �����������	������������������.���K������	
�
����
��
�� ��	�
������X�8V�

��� �
	7� FV� ��� ���� Q7???>=F.� ��
�� ��� �	���� ;F� �� ;Q.� 
�����	������	�.� 	���� �	���� ��
���

����������
��������0����������E�����������@����������7�

�� &��
���������
��������������������������*,.��
	7�F<�����������
�����K��������
����,"!�

!��	�������������������	����������������������������������K������������X�8V�����
	7�FV����

����Q7???>=F.�H�������.������
����	�
��������������������7�:7889>:788Q�.������������	���

��	�
����� ��� ������
� ��� ����
��� ���
	����� ������ ���
����� K��� ��
����	�
��� ����
�

�
����	�.���
����	�����������	���������
�	����������
������	����A���<7�

�� ,����
�	��������������
����	B
�������	���:A.��������
�����������
����	B
�����E�������������Y�

8?=7FF:.??��������	�����������	���������������	
����	�����	
��	��������
�������������	����

��������	���������!��	�������1
����������7�::=A>::=9������
���������
����	B
�����	�
��
���	��

��H����������"�&>$������88A>8;::������F;���������H
�����8;::.���7�:=>88�7�

�

������	
8�����

�

�

���ZRGÃO GERENCIADOR: O órgão gerenciador responsável pela condução do conjunto de 
procedimentos deste Pregão Eletrônico nº 029/2011 e gerenciamento da Ata de Registro de 
Preços dele decorrente é a Secretaria Estadual de Administração do Estado do Piauí por 
intermédio da Diretoria de Licitações e Contratos – DLCA/SEAD. 
 
b) ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Os órgãos participantes dos procedimentos iniciais deste SRP 
e integrantes da Ata de Registro de Preços, que motivaram seu interesse conforme § 1° do art. 
19 do Decreto 11319/04, será: SECRETARIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL e o 
DEPATAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGENS – DER/PI 
 
c) Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer 
uso da Ata de Registro de Preços, deverá manifestar seu interesse junto ao Órgão gerenciador 
da Ata, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem 
praticados, conforme prevê o art. 24° do Decreto 11 .319/04. 
 

d) A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração poderá ser 
convocada de acordo com cada necessidade Administrativa, observada a demanda exigida e 
prazo para atendimento conforme exigências do Edital de Registro de Preços Geral, a qual fica 
recepcionada como neste extrato transcrita; 
 
e) A liberação e consequente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão 
adstritos a indicação de dotação orçamentária para a consequente despesa em conformidade 
com o planejamento realizado pela Secretaria de Administração/SEAD/PI, depois de ouvido o 
órgão gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e emissão das respectivas 
liberações, conforme seja cada caso; 
 
f) A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua necessidade 
pontual, observando sempre as condições do Extrato Parcial, os itens e respectivas 
especificações, levando-se em consideração as  quantidades  máximas definidas no Termo de 
Referência (TR) e demais disposições da Ata de Registro Geral; 
 
g) Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser precedida de 
pesquisa de mercado no mercado, na forma prevista no art. 15, § 4º, da Lei 8.666/1993 e art. 
12 do Decreto Estadual nº 11.319/2004 e Ofício Circular nº 17/2010, da Controladoria Geral do 
Estado. 
 
h) No caso de Adesão, caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, 
observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, 
independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que o fornecimento não 
prejudique as obrigações  assumidas em decorrência deste Pregão. 


������	
������

�



26 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

�

�

�

�

�

�
�
�
�
�

�

LICITANTE MEGATRAC LOCAÇÃO E TRANSPORTES LTDA - ME 

REPRESENTANTE ARNALDO FIDELS 

CNPJ 11.120.103/0001-01 

CONTATO (11) 4508-7689 /  

ENDEREÇO AV. LAURITA ORTEGA MARI, Nº 1950, S.03 – PQ. 
PINHEIROS – TABOÃO DA SERRA / SP CEP 06.766-360 

CIDADE TABOÃO DA SERRA – SP 

E-MAIL vendas.megatrac@gmail.com  

 

LICITANTE BRAVA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA-ME 

REPRESENTANTE Vinicius Borges Ferreira 

CNPJ 12.444.381/0001-87 

CONTATO (62) 3932-4700 / (62) 8240-9888 

ENDEREÇO Praça UXI S/N, Qd. 209, Lt 06, Parque Amazônia, Goiânia – 
GO, CEP 74.835-610 

CIDADE Goiania - Go 

E-MAIL bravacomercial@gmail.com  

�

E A - T 

E 

J 

C, L 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

 

LICITANTE IVECO LATIN AMERICA LTDA 

REPRESENTANTE DAVID MONDIM 

CNPJ 01,844,555/0001-06 

INSC,ESTADUAL 672,717,417,0154 

CONTATO FONE/FAX: (11) 2126-2451 

ENDERECO Rua do Paraíso, 148 - 6o Andar - São Paulo/SP - 04103-000 

CIDADE São Paulo - SP 

E-MAIL Davi.mondim@br.iveco.com 

�

LICITANTE MARDISA VEÍCULOS LTDA 

REPRESENTANTE Nilson Cristino do Rego 

CNPJ 63,411,623/0007-62 

INSC,ESTADUAL 21,088,972-2 

CONTATO 098 - 3266-3500 

ENDERECO Rod.Br 135 - KM01,01 - BI.A - Tirirical - MA 

CIDADE São Luís Maranhão 

E-MAIL licitatjffimardisa.conn.br 

LICITANTE ECS - CONSTRUTORA COM, SERV, LOC, MAQUINAS LTDA 
REPRESENTANTE Carlene de Fátima Oliveira 

CNPJ 08.206.867/0001-00 

INSC,ESTADUAL 001037206-0069 

CONTATO FONE/FAX:(34)3216-1070 

ENDEREÇO Rua Duque de Caxias, 450 - SL1104 - Centro - Uberlandia - MG 

CIDADE Uberlândia - MG - 

E-MAIL ecs@ecscomercio.com.br 

LICITANTE CASTROL LOC, MAQ, TRANSP, SERVIÇOS LTDA 

REPRESENTANTE Ely Roberto de Castro 

CNPJ 08.612.687/0001-28 

INSC,ESTADUAL 0150120025 

CONTATO 69-3225-3426 

ENDEREÇO Av. Airton Sena, 950 - B. União cidade Candeia do Jamari - RO 

CIDADE Candeia do Jamari - RO - 78.938-000 
�

�

�

�

�

�
�
�
�
�

�

�

E A - T 

E 

J 

C, L 

E-MAIL Dftecmaarr@hotmail.com 

�

�

CONTATO FONE/FAX: (11) 5665-7007 

ENDERECO Rua Pará, 290-B, cidade Intercap Taboão da Serra -São Paulo - 06757-120-11 

CIDADE cidade Intercap Taboão da Serra-São Paulo 

E-MAIL combat.comercial@qmail.com 

�

LICITANTE FORNECEDORA MAQUINAS EQUIP, LTDA 

REPRESENTANTE Augusto/Lorena 

CNPJ 07,197,718/0001-69 

INSC,ESTADUAL 19,454,376-5 

CONTATO 86-3226-2727 

ENDERECO Rua Dr, Nícanor Barreto, 2609 - Vale Quem Tem - Teresína/PI 

CIDADE Teresína-PI- 64,057-355 

E-MAIL contato®reconcretpi.com.br 

�

LICITANTE A L SILVA FRANCA-EPP 
REPRESENTANTE Renato Franchini Pereira 
CNPJ 03,534,829/0001-62 
INSC,ESTADUAL 310,266,637-115 
CONTATO FONE/FAX: (16) 9187-7313 
ENDERECO Rua Major Clauídíano, 2583 -Franca SP 
CIDADE cidade Franca-São Paulo- 14400-690 
E-MAIL combat.cormercial@annail.conn 
 

LICITANTE INFINITY IMPORT EXPORTAÇAO LTDA 
REPRESENTANTE Kalil Mohamad Awada 
CNPJ 07,424,076/0001-93 
INSC,ESTADUAL 90484157-90 
ENDERECO Rua Emiliano Perneta, 725 - Cj. 201- Centro - Curítíba-PR 
CIDADE Curitiba- 80,420-080 
E-MAIL mark@vto.brasil.com.br 
�

LICITANTE LICIPLAN DISTRIBUIDORA LTDA 

REPRESENTANTE Alessandro Michel  

CNPJ 13.719.534/0001-14  

INSC. ESTADUAL 10.502.272-1  

�

�

�

�

�

�
�
�
�
�

�

�

LICITANTE CTO DO BRASIL COM, REP, MAQUINAS LTDA - COMBAT 

REPRESENTANTE Arnaldo Fidélis da Silva Jr. 

CNPJ 07,976,693/0001-00 

INSC,ESTADUAL 675,162,030-118 

�

�

ENDEREÇO Rua 6-A, 388 – Sala. 104 – Setor Aeroporto 

CIDADE Goiânia-Go 

E-MAIL liciplan@gmail.com  

�

�

�



Of.  1070



27Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJUEIRO DA PRAIA

 RESULTADO DE JULGAMENT O
TOMADA DE PREÇOS Nº 035/2012

Tomada de Preços nº. 035/2012. Objeto: Execução dos serviços de engenharia
para pavimentação poliédrica em ruas da cidade de Cajueiro da Praia e na
localidade Árvore Verde. Empresa Vencedora: Construtora Habplan Ltda.
Dotação Orçamentária: 15451.001.21007449051-Recursos da União/ Próprio.

 TOMADA DE PREÇOS Nº 036/2012.

Tomada de Preços nº 036/2012. Objeto: Execução dos serviços de
engenharia na construção da Praça da Matriz (Igreja Sagrado Coração
de Jesus). Empresa Vencedora: Stil Construções Ltda. Dotação
Orçamentária: 15451.00121002.449051-Recursos da União/Próprio.

 Girvaldo Albuquerque da Silva.
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.11.2012

Objeto: Execução dos serviços de engenharia para pavimentação
poliédrica em ruas da cidade de Cajueiro da Praia e na localidade Árvore
Verde. Empresa Vencedora: Construtora Habplan Ltda. Vigência: 16.11.2012
a 16.02.2013. Valor da Contratação: R$ 247.221,76 (duzentos e quarenta e
sete mil duzentos e vinte e um reais e setenta e seis centavos).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04.11.2012

Objeto: Execução dos serviços de engenharia na construção da Praça da
Matriz (Igreja Sagrado Coração de Jesus). Empresa Vencedora: Stil Construções
Ltda. Vigência: 16.11.2012 a 16.03.2013. Valor da Contratação: R$ 389.072,14
(trezentos e oitenta e nove mil setenta e dois reais e quatorze centavos).

(Republicado por incorreção)

P. P.  14804

OUTROS

WALDIDEUS DE FRANÇA FRAZÃO  CPF 182.238.193-15, torna
público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de Licença Prévia (LP),
Licença de Instalação (LI)  e Outorga Preventiva  de 01(um) poço
tubular  a ser perfurado : Rua Napoleão Lima n° 1918  Bairro Jokey
município de Teresina-Pi. Bacia do Parnaíba Sub-Bacia Médio Parnaíba
a reservar 1.095 m³/ano do poço: Latitude 05º04’20,4"S e  Longitude
42º46’55,9’’ W, para uso diverso.

AVISO

A SLC Agrícola S.A., com sede na Fazenda Parnaguá, S/N°, Zona
Rural do município de Santa Filomena, torna público que requereu à
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a Licença de Operação - LO do Projeto Agrícola da Fazenda Parnaguá
em Santa Filomena, Estado do Piauí.

Álvaro Luiz Dilli Gonçalves - Representante Legal

PEDRO PAULO DOS SANTOS NETO, torna  publico que requereu
junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos Hidricos,
o pedido de Licença Prévia(LP), Licença de Instalação(LI) , Licença de
Operação (LO) , Outorgas Preventiva e Uso do poço tubular na
Localidade Lagoa do Meio, municipio de Miguel Alves-Pi, para
reservar 10.475m³/h, coordenadas geográficas 04° 11’ 41,20’’ S e
42° 54’44,03’’W  Bacia Parnaiba, Sub- Difusa Baixo Parnaiba, para
uso psicultura.

P. P.  14804

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

AVISO DE AUDIÊNCIA  PÚBLICA  E DE CONSULTA PÚBLICA
Minutas Referentes à Subdelegação Parcial da Prestação de Serviços

Públicos de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, divulga, para
conhecimento público, que fará realizar audiência pública para
apresentação e debate das minutas de Edital e Contrato de
Subdelegação Parcial da Prestação de Serviços Públicos de
Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário no âmbito do
Município de Teresina, das 15h às 17h30 do dia 14 de dezembro de
2012, no Auditório da Associação Industrial do Piauí, localizado
na Av. Marechal Castelo Branco, nº 519, Bairro Cabral – Teresina –
PI, em atendimento ao Art. 11, IV, da Lei nº 11.445/07, e Art. 39, IV,
do Decreto nº 7.217/10.

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA divulga
também, para conhecimento público, que manterá abasta consulta
pública das minutas de Edital e Contrato de Água e de Esgotamento
Sanitário no âmbito do Município de Teresina, a partir do dia 30 de
novembro de 2012, pelos mesmos fundamentos legais acima
indicados, sendo que os documentos pertinentes permanecerão
disponíveis na sede da AGESPISA, localizada na Av. Marechal
Castelo Branco, nº 101-N, Bairro Cabral, Teresina – PI – CEP. 64.000-
810 ou no site www.agespisa.com.br.

A consulta pública terá duração do dia 30 de novembro ao dia 14 de
dezembro de 2012, último dia para o recebimento de sugestões e
comentários dos interessados.

As sugestões e comentários aos documentos objeto da consulta
pública devem ser encaminhados à sede da AGESPISA, cujo
endereço está acima indicado, por correio com aviso de recebimento.

Teresina (PI),  26  de  novembro  de 2012.

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Diretor Presidente

Of.  1105

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA  DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO (ADIAMENT O)

CONCORRÊNCIA Nº 01/2012 DLCA/SEAD

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº: A.A.002.1.009627/11

Em razão dos pedidos de esclarecimentos acerca da Concorrência nº
01/2012 DLCA/SEAD, do tipo TÉCNICA e PREÇO, objetivando a
contratação de empresa especializada para assegurar o processo de
elaboração do Planejamento Estratégico de RH e do Plano de
Capacitação dos Servidores Públicos do Piauí, regido pela Lei nº 8.666
de 21.06.93 e suas alterações posteriores,fica adiada a data da abertura
das propostas, anteriormente marcada para o dia 28/11/2012, para o
dia 11/12/2012.

LOUSANI DOS SANTOS BATISTA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

ROGÉRIO DE FIGUEIRÊDO DOS SANTOS
DIRETOR DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS, EMEXERCÍCIO

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  1066



28 Teresina(PI) - Terça-feira, 27 de novembro de 2012 • No 221

Diário Oficial

INDUSTRIAS DUREINO S/A
CNPJ – 10.981.488/0001-39

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convidados os acionistas desta Sociedade a se reunir em
Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada em primeira convocação
às 08:00 do dia 03 de Dezembro de 2.012, na sede social que de
conformidade com Estatutos Sociais está localizada na Rua Livramento
206 – Bairro Itararé – Teresina – PI, para deliberar sobre Alteração
Estatutária modificando o endereço da sede para a Rua Deputado
Paulo Ferraz 4.688 – Bairro Livramento – Teresina – PI – CEP – 64.078.820,
, atendendo deliberação da Prefeitura Municipal de Teresina, que através
de recadastramento alterou o endereço desta Sociedade.

 Teresina, 22 de Novembro de 2.012

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

P. P.  14796
3 - 3

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ - IDEPI ,
inscrito no CNPJ: 09.034.960/0001-47, com endereço à Rua Altos,
n% 3.541, Bairro Água Mineral, Teresina-PI, torna público que
requereu junto à SEMAR - Secretaria Estadual do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos, Licença Prévia (LP), referente à
implantação de Via Rodoviária, na PI 214, trecho Luzilândia/
Esperantina, com de 5.812,12 m de extensão.

Of.  1215

Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí

AVISO

O  Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que recebeu  junto a Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Prorrogação de Licença
de Instalação referente aos Serviços de Melhoramento da Implantação
e Pavimentação Asfáltica  nas Rodovias PI-115 trecho:Sigefredo
Pacheco, BR-020 trecho:Simplício Mendes/Conceição do Canindé.

 Teresina, 19 de novembro de 2012

Of.  431

AVISO

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado na
Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/001-
99, torna público que recebeu  junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Licença de Operação (LO) dos
Serviços  de Implantação e Pavimentação Asfáltica  nas Rod. PI-227  trecho:
Inhuma/São José do Piauí, PI-112 trecho:União/Novo Nilo/Miguel Alves.

Teresina, 19 de novembro de 2012

Of.  433

RALF KARLY torna público que requereu à SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR, a Renovação da
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos, para:
Dados do Empreendimento:
Denominação da fonte - Poço Tubular na Fazenda Aliança
Localização geográfica: Latitude – 08º 15’16’’ Longitude- 45º 01’ 14,84’’
Localização hidrográfica: Bacia- Rio Parnaíba          Sub-bacia- Difusa
do Alto Parnaíba
Volume requerido (m3/ano): 8760
Finalidade do uso da água: Abastecimento Humano

P. P.  14801

Novo Horizonte Com.Der. de Petróleo LTDA, CNPJ: 69.626.836/0001-00
(Posto Novo Horizonte), Av. Manoel Alves,  1665, N.Horizonte, Campo Grande
do Piauí-PI, requereu à SEMAR, as Licenças Prévia-LP, Instalação-LI e de
Operação-LO, sequenciais, do seu PRC. Teresina, 26 de novembro de 2012.

Betacon Construções LTDA, CNPJ: 04.533.837/0001-57, Av.
Presidente Kennedy, 1975, S.Cristovão, Teresina-PI, requereu a SDU/
SUDESTE/GMA, as Licenças Prévia-LP e de Instalação-LI do Cond.
Residencial Jardins Residence Club I, II, III e IV , Novo Horizonte,
Teresina-PI, 26 de novembro de 2012

Homero Francisco Pereira Sena-EPP , CNPJ: 17.198.486/0001-17
(Posto Gurgueia), Av. Manoel  R. da Fonseca, 3896, Cruzeta,  Guadalupe-
PI, requereu à SEMAR, as Licenças Prévia-LP, Instalação-LI e de
Operação-LO, sequenciais,  do seu Posto de Revenda de Combustíveis.
Teresina, 26 de novembro de 2012.

P. P.  14802

EDITAL

DONICETO KOHLER, CPF nº 802.540.209-68 e EZIDIO KOHLER, CPF
nº 918.810.999-20, proprietários do CONDOMÍNIO KOHLER,
composto pelas Fazendas ACART e Fazenda Rodrigues (Projetos
Agrícolas), localizadas na zona rural do município de Santa Filomena –
PI, tornam público que requereram junto a SECRETARIA ESTADUAL
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS – SEMAR, os
pedidos das Licenças de Instalação, Operação (LIO) e outorga de
uso, para o Poço Tubular (sede), Coordenadas: 427125E, 8996552N,
Bacia-Parnaíba, volume requerido (m3/ano): 13.593 Finalidade do uso
da água: consumo humano e dessedentação animal

EDITAL

IVAR DALL  AGLIO , CPF nº 428.323.810-49, empresário, proprietário
da Fazenda Roda de Ferro, composta pelas matrículas das Fazendas
Veredões, Veredão II, Santa Emília, Santiago, Riachão IV e Roda de
Ferro, totalizando 16.804,5800 ha, (Projetos Agrícolas), localizadas na
zona rural do município de Gilbués – PI, torna público que requereu
junto a SECRETARIA ESTADUAL  DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS NATURAIS – SEMAR, a Licenças de Operação – LO.

EDITAL

SLC Agrícola SA (Fazenda Paineira), CNPJ nº 89.096.457/0034-13,
Inscrição Estadual 194939090, projeto agrícola, localizada na zona rural do
município de Monte Alegre do Piauí, torna público que requereu junto a
SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
NATURAIS – SEMAR, a Licença de Operação – LO, para 1.039,7 hectares.

  EDITAL

BRASILAGRO-Companhia Brasileira de Propriedades Agrícolas,
CNPJ: nº 07.628.528/0002-30,  torna público que requereu junta à
SEMAR, os pedidos das Licenças de Instalação, Operação (LIO) e
outorga de uso, para o Poço Tubular da Loc.: FAZENDA CREMAQ
(SILO) – município de BAIXA GRANDE DO RIBEIRO – PI .   Lat.:
8º18’6,83"S, Long:    45º 27’13,5" W Bacia-Parnaíba  Sub-bacia - Uruçuí
Preto  Volume requerido (m3/ano): 13.593 Finalidade do uso da água:
consumo humano e dessedentação animal

P. P.  14803


